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Efter hver vækstsæson kan der i de fleste jule-
træskulturer konstateres fugleskader i form af
knækkkede topskud eller brækkede sideskud på
øverste grenkrans. Skaderne er opstået ved at
fugle – små elller store – sætter sig på top eller
sidegrene i vækstperioden, hvor de nye skud er
meget skrøbelige.

Omfanget af fugleskader kan variere fra
næsten ingen og op til 10-15 % af de
stående træer alt efter lokalitet og det
enkelte år. For at undgå de skader har flere
producenter gennem årene prøvet forskel-
lige metoder som fuglestokke, fugletræer
og bambuspinde. Hvor stor effekt der har
været, hviler primært på fornemmelser.
Derfor har Dansk Juletræsdyrkerforening

fundet det vigtigt at belyse de forskellige
metoders brugbarhed og økonomi. Pro-
duktionsafgiftsfonden for Juletræer og
Pyntegrønt har støttet en sammenlignende
afprøvning af de forskellige metoder i
2001, og desuden har de 3 leverandører af
fugleklemmer og pinde: Henning Krogh,
Flora-Danica og Top Protektor venligst
sponsoreret materialer til projektet. 

Topbeskyttelse
Af Dyrkningskonsulent Jan Jürgensen og Bent K. Christensen

Topbeskyttelse mod fugle

Af Dyrkningskonsulent Jan Jürgensen og Bent K. Christensen

Krogh Klemmen, hvor
pinden er gjort fast mel-
lem klemmens kæber.

Tonkin pind gjort fast
med en Max-tang.
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Afprøvningen og optællingen er lavet af
Jan Jürgensen.

Metoder
Afprøvningen er sket på henholdsvis Lange-
sø og Clausholm, og der er brugt følgende
metoder:

● Tonkin pind opsat med en Max-tang.
● Splitbambus med klemme fra Henning

Krogh. Pinden sidder i klemme mellem
klemmens ”kæber”.

● Fuglepind med klemme fra Flora-Danica.
Pinden sidder i hullet på klemmens fjeder.

● Top Protektor – topskudsbeskytter fra
Maglesø Plantage.

● Fugletræer. Der er markeret 5 % af træerne
som fugletræer.

● Fuglestokke i form af ca. 2,5 m høje stokke
med en tværpind. Der er opsat 8 stokke
pr. 1.000 træer, svarende til 45 stokke/ha.

● 0 – parcel.

Ovenstående metoder er alle målbare i den
enkelte parcel. Der eksisterer også andre
metoder med roterende spejle, skræmme-
skud og balloner med skrækattrapper, men
de er ikke er medtaget, da effekten i en par-
cel er vanskelig at opgøre.
På Langesø blev der udlagt parceller på 400
m2 med 2 gentagelser med i alt 500 – 600
træer pr. metode. På Clausholm var der
udlagt parceller på 600 m2 med 3 gentagel-
ser med i alt 1.000 – 1.100 træer pr. metode.
Træerne, der indgik i afprøvningen, havde
en højde på 150 – 200 cm, og der var høstet
juletræer en gang i kulturerne. Ved alle
metoder er opsætningen sket inden
udspring, og antallet af skadede træer er talt
op 3 gange i vækstperioden. Den sidste gang
den 7. august. Der er sat pinde på alle træer

i de enkelte parceller, hvor nogle producenter
i praksis måske vil vælge kun at sætte pinde
på de højeste træer. For at registrere pinde-
nes direkte effekt på det enkelte træ, blev
det imidlertid valgt at beskytte alle træer.
Mens man med metoderne 1-4 giver en
direkte beskyttelse af det enkelte træ, arbej-
der fugletræer og fuglestokke ud fra tanken
om, at fuglen ofte vil vælge et så højt punkt
som muligt at sætte sig på. Hvis den tanke
er korrekt, kan man argumentere for, at det
kun er nødvendigt at bruge en direkte
beskyttelse med fuglepinde på de højeste
træer.

Målinger
Præstationen for henholdsvis påsætning og
aftagning af pinde og klemmer, samt kon-
struktion af fuglestativer og afsætning af de
5 % fugletræer blev målt, og her er det fulde
arbejde medtaget. 
Antallet af knækkede topskud og brækkede
grene i øverste grenkrans er talt op. Fejl i
den øverste grenkrans er kun medtaget, hvis
de er ødelæggende for træet. På en række
træer så man, at topskuddet snoede sig
omkring fuglepinden. Disse snoede top-
skud er kun talt med, hvor snoningen er
væsentlig. 

Endelig er det også gjort op, hvor mange
pinde der falder af på grund af for eksempel
blæst eller tågesprøjtning. Er pinden først
væk, skal den selvsagt sættes på igen for at
yde en beskyttelse. 

Resultater
Præstationerne ved påsætningen ligger for
klemmerne på samme niveau uanset type,
mens klemmetyperne er hurtigere at arbejde
med end både Tonkin pinde og Top Protek-
tor (se tabel 1).
Ved aftagning er præstationen i alle tilfælde
betydeligt højere, og her ses det, at Tonkin
pinden er den hurtigste metode.
Ser man på antallet af fugleskader, så viser
opgørelsen, at 4-5 % af træerne bliver ska-
dede, hvis man ikke gør noget. Vælger man i
stedet for eksempelvis at bruge Top Protek-
tor, er kun 0,8 % af træerne blevet skadet,
men bemærk også, at antallet af knækkede
toppe er forholdsvist lavt ved brug af fugle-
stativer (figur 1).
Andelen af snoede toppe på 1-3 % i parcel-
ler, hvor der er anvendt fuglepinde, skyldes
formentlig, at topskuddene er blevet be-
handlet med Pomoxon for at begrænse
højdevæksten. 1 til 2 dage efter behandlin-
gen kan skuddene hænge helt nedad, og når

Flora Danica Klemmen.
Her sidder pinden fast i
hullet på klemmens fjeder.

Top Protektor
fra Maglesø
Plantage.

Tonkin Krogh Flora-Dani. Top 
pind Klemmen Klemmen Protektor

Præstation
Påsætning stk./time 291 412 402 248
Aftagning, stk./time 1.122 1.022 1.024 961
Afblæste pinde i % 1,9 1,1 0,9 0,2

Tabel 1. Præstation ved montering og aftagning af de forskellige pindetyper.
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de søger opad igen, er der risiko for, at de
snor sig omkring pinden. Samtidig viser
resultaterne også en øget tendens til snoede
toppe, jo tættere pinden sidder på toppen. 
Antallet af pinde, der er blæst af, viser, at
Top Protektor er den mest stabile. Der er
dog ikke konstateret skader på træer, hvor
pindene er blæst af. En forklaring kan være,
at nok øges risikoen for, at en pind falder af,
men samtidig bliver den nye top også mere
robust. 

Økonomi
Hvor stort et økonomisk udbytte får man af
at beskytte sine træer mod fugle? I bereg-
ningen er det forudsat, at en fugleskade
betyder, at træet er usalgbart. Regner man
med en gennemsnitlig salgspris på 55
kr./træ og en høstomkostning på 15 kr./træ,
bliver dækningsbidraget 40 kr./træ. 

I parcellen, hvor man ikke har gjort noget,
bliver tabet på gennemsnitligt ca. 1.800 kr.
pr. 1.000 træer. Omvendt er tabet ved brug
af Top Protektor 320 kr. pr. 1.000 træer,
mens det er svagt stigende ved brug af de
øvrige metoder. Der er således omkring
1.500 kr. pr. 1.000 træer til at dække på- og
afmonteringen af pinde samt materialer.
At sætte en topbeskyttelse på, og fjerne den
igen, rummer også en omkostning foruden
indkøbet af materialerne, og er gjort op i
tabel 2. Det er denne omkostning, man skal
holde op mod det færre antal ødelagte
træer. Ser man på tabet ved knækkede toppe
inklusiv disse beløb, så er omkostningen ved
Top Protektor metoden højest på grund af
den høje indkøbspris (figur 2). I beregningen
er hele omkostningen til indkøb af materia-
ler dog medtaget, og den burde rettelig for-
deles over flere år, da mange af materialer-
ne kan genanvendes. Dette vil udjævne for-

holdet mellem de enkelte metoder, men
holdbarheden af de enkelte materialer kan
variere meget fra ejendom til ejendom
afhængigt af vedligeholdelsesindsatsen.
Hvis man kan opnå et højere dækningsbi-
drag end 40 kr., vil det beløb, som man kan
forsvare at bruge til beskyttelse, også stige.
Man skal her huske på, at omkostningen til
fuglebeskyttelse er uafhængig af træet pris.
Således er plejetiltagets rentabilitet afhæn-
gig af værdien af de træer, der bliver reddet.
Som sammenligning er beløbene ved et
dækningsbidrag på 70 kr. vist i figur 3.

Konklusion
Det er tankevækkende, at tabet ved knæk-
kede toppe på grund af fugleskader udgør
så stort et beløb som 1.800 kr. pr. 1.000
træer ved et gennemsnitligt dækningsbidrag
på 40 kr./træ. Fuglene kan på den måde

Figur 1. Det procentvise antal fugleskader på henholdsvis toppe og grene i den øverste grenkrans.
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Ubeskyttet Tonkin Krogh Flora-Dani. Top Fugletræ Fuglestok
pind Klemmen Klemmen Protektor

5 stk. á 50 kr. 8 stk. á 80 kr.
Materialer til 1.000 træer 0 280 710 760 1100 250 640
Påsætning v. 200 kr./time 0 687 485 498 806
Aftagning v. 200 kr./time 0 178 196 195 208

Samlet omkostning for 1.000 træer 0 1.146 1.391 1.453 2.115 250 640

Tabel 2. De enkelte metoders omkostning til indkøb af materiale, montering og nedtagning. Omkostningerne dækker beskyttelsen af
1.000 træer. Alle værdier er i kr.

Figur 2. Det økonomiske resultat af de enkelte metoder til fuglebeskyttelse ved et dækningsbidrag på 40 kr./træ. Bemærk, at den
totale omkostning til materialer er taget med her. I praksis vil man genanvende diverse pinde og fugletræer i flere år, og dermed vil
den årlige materialeomkostning blive reduceret til 20-25 % af det viste. 

Figur 3. Stiger træernes salgspris, er der en større gevinst ved at redde det enkelte træ. Det forskyder det samlede billede af økono-
mien i fuglebeskyttelse.
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ØNSKER DU UDSØGTE
SKOVPLANTER?
SPØRG DIN
PLANTEMÆGLER!

Bent Hansen
Tlf. 87 52 20 00 · fax 87 52 20 01
nbh@forstplant.dk

Steen Hougaard
Tlf. 86 54 53 20 · fax 86 54 53 43
shj@forstplant.dk

Jens Houkjær 
Tlf. 76 82 90 90 · fax 76 82 90 91
jh@forstplant.dk
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Slagleslåmaskine
SM-65 PRO
En stærk slagleslå-
maskine til at klippe
langt græs og krat
med – et optimalt
resultat.

Odensevej 126 · Skallebølle
5492 Vissenbjerg 

Telefax 65 96 81 79 · www.oleknudsen.dk

NYHED

Ring og aftal en demonstration

være med til at afgøre, om der kommer
røde eller sorte tal på bundlinien i regnska-
bet. En ændring i udbytteprocenten på 4-5
procent er ikke helt uvæsentlig, og får større
betydning, jo højere træernes pris er.
Risikoen for fugleskader afhænger selvfølge-
lig af, hvor mange fugle der er til stede i
nærheden. Ved sammenligning med andre
kulturer er der intet, som peger på, at der i
de aktuelle bevoksninger har været tale om
specielle forhold som et stort antal fugle,
mange læbælter, omkransning af skov eller
lignende.
Fugletræer og fuglestokke er metoder, der
kan ”genbruges” på arealet, når de først er
etableret, men sådanne høje punkter kan i
nogle tilfælde også være en driftsteknisk

hindring. I modsætning til de direkte
beskyttelsesmetoder er man med fugletræer
og stokke ikke bundet af hvert år i
vækstsæsonen at skulle yde en arbejdsind-
sats to gange i kulturen. Omvendt betyder
det også, at man ikke nødvendigvis går sine
kulturer igennem med samme intensitet og
dermed får dannet sig et indtryk af eksem-
pelvis ukrudtstrykket.
Dyrkningen af juletræer bliver mere og
mere intensiveret, og herved bindes der
ekstra kapital i plejen af juletræerne. Derfor
er det nødvendigt at sikre så stor en dyrk-
ningssikkerhed som muligt. Afprøvningen
viser, at det kan betale sig for den intensive
dyrker at anvende en af metoderne mod
fugleskader som en form for forsikring af

sin produktion. Det forudsætter selvfølgelig,
at der er tale om et egnet areal og et velvalgt
plantemateriale, således at skelettet hos
træerne er i orden.
Valget af metode må ikke kun afhænge af
omkostningen med det antal år man vælger
at ”afskrive” materialerne over. Det er væs-
entligt at inddrage den enkelte metodes
effektivitet sammen med den arbejdsind-
sats, der skal bruges, i de samlede over-
vejelser.

I forsøget blev der flere steder set snoede toppe. Det skyldes
sandsynligvis, at træerne er blevet behandlet med Pomoxon.

Eksempel på en fuglestok. Det er en billig metode, som ikke
yder en direkte beskyttelse, men alligevel blev der i forsøget
kun registreret få skader ved denne beskyttelsesform.


